
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 152 DEL 06/10/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DI “PREMI AL MERITO 
SCOLASTICO” IN FAVORE DI STUDENTI MERITEVOLI – 
ANNO SCOLASTICO 2024/25: APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E RELATIVA ASSEGNAZIONE.   

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (peg) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. N. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 
2022 n. 81.”; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto del Sindaco n.5 del 03.03.2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Amministrativa dell’Ente; 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.04071.04.0100 del Bilancio di Previsione triennio 
2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli adempimenti previsti dal 
vigente Regolamento di contabilità; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 01.09.2025 recante “Attivazione di dedicata procedura 
ad evidenza pubblica per l’attribuzione di “premi al merito scolastico” in favore di studenti meritevoli – anno scolastico 2024/25: 
determinazione requisiti e criteri”, con la quale l’Organo Esecutivo formulava specifico indirizzo al Responsabile 
dell’Area Amministrativa affinché procedesse all’adozione degli atti necessari alla successiva assegnazione di 
taluni premi al merito scolastico a favore di studenti meritevoli, da formalizzarsi con l’indizione di apposito 
Bando pubblico redatto nel rispetto degli indirizzi espressi dalla stessa, al fine di rafforzare il diritto all’istruzione 
nel rispetto dei principi educativi e di formazione costituzionalmente garantiti e di sostenere la formazione 
culturale delle nuove generazioni allo scopo di valorizzare e sostenere il proprio profitto scolastico; 
 
Rammentato che i requisiti richiesti per la partecipazione al Bando in parola venivano così determinati: 

- Residenza nel Comune di Berzo Demo (BS); 
- Risultato finale ottenuto dal candidato, per ciascun corso di studi, pari ad: 

 
LICENZA DI SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

VOTAZIONE CONSEGUITA 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Votazione finale pari a 10/10 30,00 

Votazione finale pari a 9/10 15,00 

 
DIPLOMA DI MATURITÀ SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 

VOTAZIONE CONSEGUITA 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Votazione finale pari a 100/100  30,00 

Votazione finale compresa tra 80 e 99/100 10,00 

Per ogni singolo voto superiore a 80 ed inferiore 
a 100 

+ 1,00 

 
 



Richiamata la propria precedente Determinazione n.129 del 09.09.2025 con la quale veniva approvato lo 
schema di Avviso Pubblico denominato “Bando pubblico per l’istituzione e l’assegnazione di “premi al merito scolastico” inf 
favore di studenti meritevoli – an no scolastico  2024/25” volta all’assegnazione di taluni premi al merito scolastico a 
favore di studenti meritevoli, lo stesso disciplinante le modalità di presentazione delle domande, la loro 
valutazione e la formazione della graduatoria per l’individuazione dei beneficiari; 
 
Dato atto che il Bando ad evidenza pubblica per la raccolta delle istanze di assegnazione dei premi in parola 
veniva adeguatamente pubblicato, come testimoniato da nota acclarata al protocollo dell’Ente al n.6169/25 del 
09.09.2025; 
 
Preso atto che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione - fissato alle ore 
12:00 della data odierna, 06 ottobre 2025 - sono pervenute al protocollo dell’Ente n.4 domande di 
partecipazione, come rappresentate nella seguente tabella riassuntiva: 
 

CORSO DI STUDI ISTANZE DI PARTECIPAZIONE  

Protocollo n.6779/25 del 03.10.2025 
Licenza di scuola secondaria di I° grado 

Protocollo n.6805/25 del 22.09.2025 

Protocollo n.6254/25 del 12.09.2025 
Diploma di maturità scuola secondaria di II° grado 

Protocollo n.6462/25 del 22.09.2025 
 
Rammentato che l’art.5 “Valutazione delle domande e conferimento” dell’Avviso pubblico in oggetto dispone 
che “Le istanze pervenute e ritenute ammissibili verranno successivamente valutate tenendo conto del merito scolastico ottenuto, 
mediante attribuzione di punteggio secondo i seguenti criteri: 

LICENZA DI SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

VOTAZIONE CONSEGUITA 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Votazione finale pari a 10/10 30,00 

Votazione finale pari a 9/10 15,00 

 
 

DIPLOMA DI MATURITÀ SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO 

VOTAZIONE CONSEGUITA 
PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Votazione finale pari a 100/100  30,00 

Votazione finale compresa tra 80 e 99/100 10,00 

Per ogni singolo voto superiore a 80 ed inferiore a 100 + 1,00 

 
 
In esito alle operazioni di assegnazione dei relativi punteggi, le istanze verranno organizzate in apposite graduatorie (due distinte, 
una per ogni ordine scolastico oggetto di valorizzazione) in ordine decrescente, individuando così i soggetti collocati ai primi posti e 
quindi beneficiari del premio al merito scolastico, i quali verranno debitamente informati mediante apposita comunicazione scritta 
[…] La graduatoria definitiva verrà formalmente approvata con determinazione del Responsabile di Servizio competente e 
pubblicata all’Albo pretorio comunale […]”; 
 
Preso atto del Verbale, depositato al protocollo dell’Ente n.6830/25 del 06.10.2025, redatto dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa, dal quale si evince - in esito alla valutazione della documentazione prodotta dai 
partecipanti al Bando relativo - che tutte le n.4 domande di partecipazione pervenute all’Ente risultano accoglibili 
e, al contempo, assegnatarie del premio al merito scolastico, negli importi di seguito rappresentati:  



- Prot. domanda n.6254/2025 del 12.09.2025 importo assegnato € 200,00; 
- Prot. domanda n.6462/2025 del 22.09.2025 importo assegnato € 200,00; 
- Prot. domanda n.6779/2025 del 03.10.2025 importo assegnato € 100,00; 
- Prot. domanda n.6805/2025 del 04.10.2025 importo assegnato € 100,00; 

 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere a: 

- prendere formalmente atto ed approvare il Verbale redatto dal Responsabile dell’Area Amministrativa, 
depositato al protocollo dell’Ente al n.6830/2025 del 06.10.2025, in ordine alla valutazione delle istanze 
di partecipazione al “Bando pubblico per l’istituzione e l’assegnazione di “premi al merito scolastico” in favore di 
studenti meritevoli – anno scolastico 2024/25”; 

- di assegnare, sulla scorta delle risultanze di cui al predetto Verbale, n.4 premi al merito scolastico (c.d. 
“borse di studio”) per i risultati ottenuti nel corso dell’Anno Scolastico 2024/25, in favore di tutti i n.4 
istanti, per il valore singolarmente indicato in narrativa e per un importo complessivo di € 600,00, a tal 
fine assumendo idoneo impegno di spesa; 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.;  
 
Per quanto sopra esposto  

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di prendere formalmente atto ed approvare il Verbale redatto dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa, depositato al protocollo dell’Ente al n.6830/2025 del 06.10.2025, in ordine alla 
valutazione delle istanze di partecipazione al “Bando pubblico per l’istituzione e l’assegnazione di “premi al merito 
scolastico” in favore di studenti meritevoli – anno scolastico 2024/25”; 
 

3. Di assegnare - sulla scorta delle risultanze di cui al predetto Verbale - n.4 premi al merito scolastico (c.d. 
“borse di studio”) per i risultati ottenuti nel corso dell’Anno Scolastico 2024/25, in favore dei n.4 soggetti 
istanti come in premessa narrativa identificati e nel relativo valore singolarmente ivi attribuito, per un 
importo complessivamente pari ad € 600,00; 
 

4. Di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, l’importo complessivo di € 600,00 imputandolo al 
macroaggregato 04071.04.0100 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/27, Esercizio 2025; 
 

5. Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo on-line; 
 



7. Di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

              
 
 
 
 

  Il  Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15570 2025 04071.04.0100 ATTUAZIONE DEL PIANO DIRITTO 
ALLO STUDIO - EROGAZIONE BORSE DI 
STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI. 

100,00 

15570 2025 04071.04.0100 ATTUAZIONE DEL PIANO DIRITTO 
ALLO STUDIO - EROGAZIONE BORSE DI 
STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI. 

200,00 

15570 2025 04071.04.0100 ATTUAZIONE DEL PIANO DIRITTO 
ALLO STUDIO - EROGAZIONE BORSE DI 
STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI. 

200,00 

15570 2025 04071.04.0100 ATTUAZIONE DEL PIANO DIRITTO 
ALLO STUDIO - EROGAZIONE BORSE DI 
STUDIO AGLI STUDENTI MERITEVOLI. 

100,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/10/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 07/10/2025 al 22/10/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni  
  F.to Debora Bonomelli 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 07/10/2025  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


